
 

PROJEKTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2024.gada  __.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.__ 
“Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Valmieras novada administratīvā 

teritorijā esošajās izglītības iestādēs” 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1.Saistošo noteikumu "Par izglītojamo ēdināšanas maksas 
atvieglojumiem Valmieras novada administratīvā teritorijā esošajās 
izglītības iestādēs" (turpmāk – Saistošie noteikumi) mērķis ir noteikt 
izglītojamo grupas, kuriem no Valmieras novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) līdzekļiem pilnībā vai daļēji tiek segtas ēdināšanas 
izmaksas izglītības iestādēs, un kārtību, kādā Pašvaldība, īstenojot 
tās brīvprātīgās iniciatīvas, finansē izglītojamo ēdināšanu. 
1.2. Pastāvošais tiesiskais regulējums ir nepilnīgs, jo pašvaldības 
spēkā esošie saistošie noteikumi izdoti, pamatojoties uz spēku 
zaudējušu likumu “Par pašvaldībām”. 
1.3. Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot 
saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju 
un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta 
noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Kā arī Izglītības 
likuma 17.panta trešās daļas 11.punkts nosaka pašvaldības 
kompetenci noteikt tos izglītojamos, kuru ēdināšanas izmaksas sedz 
pašvaldība. 
1.4. Paredzēt 50 % atlaidi bērnam no daudzbērnu ģimenes visām 
ēdienreizēm, kurš apgūst pirmsskolas izglītības programmu un 
pusdienām, kurš apgūst pamatizglītības programmu 7.-9.klasē, 
vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības programmu. 
1.5. Iekļaut Saistošos noteikumos tiesisko regulējumu par izglītojamo 
ēdināšanas maksas atvieglojumiem Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā dibinātām privātām izglītības iestādēm.   

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu – saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā 
palielinās pašvaldības budžeta izdevumu daļu vidēji par 
213886,00  euro gadā. 
2.2. Saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešama jaunu 
institūciju vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences 
paplašināšana. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

3.1. Saistošajos noteikumos paredzētais Pašvaldības materiālais 
atbalsts – ēdināšanas maksas atvieglojumi – sekmēs sociālo 
integrāciju un ikdienas vajadzību nodrošināšanu vairākām iedzīvotāju 
grupām – ģimenēm, kuru bērni apgūst obligātās izglītības 
programmas Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās mācību 
iestādēs, un sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām (trūcīgas un 
maznodrošinātas mājsaimniecības, daudzbērnu ģimenes, ģimenes, 
kurās ir bērni ar invaliditāti), kuru bērni apgūst obligātās izglītības, 
pirmsskolas, vispārējā vidējās izglītības vai profesionālās vidējās  
izglītības programmas. 
3.2. Ietekme uz vidi – noteikumu īstenošana neradīs ietekmi uz vidi.  
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms.  
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 
attiecināma.  

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums#p17


3.5. Ietekme uz konkurenci – noteikumiem nav ietekmes uz 
konkurenci.  

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un 
to izmaksām  

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties šo noteikumu 
piemērošanā, ir Valmieras novada pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādes. 
4.2. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

5.1. Saistošo noteikumu īstenošana paredzēta Pašvaldības esošo 
administratīvo procesu ietvaros un neradīs šo procesu papildus 
izmaksas. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi īstenos Valmieras novada izglītības 
iestādes un Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde.  
6.2. Noteikumu izpildes nodrošināšanai nepieciešami resursi – tikai 
cilvēkresursi.  

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

7.1.Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai un pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīma 
mērķa sasniegšanai, un pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām  

8.1. Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai 
kārtībai noteikumu projekts tika publicēts Pašvaldības oficiālajā 
tīmekļa vietnē: www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” - 
“Sabiedrības līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” - “Saistošo 
noteikumu publiskās apspriešanas” laika periodā no ………….. 

8.2. Atsevišķas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem (tostarp 
biedrībām, nodibinājumiem, apvienībām, u.tml.) nenotika.  
8.3. Publikācijā noteiktajā termiņā – līdz __________ tika saņemti 
priekšlikumi: 
 -.  
8.4. No institūcijām tika saņemti viedokļi un atzinumi par noteikumu 
projektu:  
8.5. Cita veida saziņa un konsultācijas:  

 
 
 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/

